¹² RENAUD 1971, p. 15. "... les chapitres VI à VIII, qui envisagent en particulier la signification du mystère de la Trinité et le rôle de chacune des Personnes divines dans la constitution de l'unité ecclésiale."

¹³ Cyprianus Carthaginensis, *De Ecclesiae Catholicae Unitate*, IV, 40-3 (ed. BÉVENOT CCL 3).

¹⁴ Ibid., VII, 1.

¹⁵ Ibid., VI, 16-21. "*Et quisquam credit hanc unitatem de diuina firmitate uenientem, sacramentis caelestibus cohaerentem, scindi in ecclesia posse et uoluntatum conlidentium diuortio separari? Hanc unitatem qui non tenet non tenet Dei legem, non tenet Patris et Filii fidem, uitam non tenet et salutem.*"

¹⁶ RENAUD 1971, p. 16. "L'unité dont il est question est donc le concept abstrait d'unité, que l'unité trinitaire vérifie effectivement, celle-ci étant à son tour un mystérieux modèle céleste pour l'Église; en effet, "cette unité", dont la Trinité est le type divin, est encore concrètement et objectivement réalisé dans l'Église, à l'abri de toute destruction et de toute division. On ne peut donc parler, en rigueur de terme, d'une unité directement descendante, mais plutôt d'une unité céleste, sorte de type qui s'imprime de facto dans l'Église, et qui, à ce titre, réalise et assure contre tout danger l'unité ecclésiale."

¹⁷ RENAUD 1971, p. 18; cfr. SINISCALCO-MATTEI 2006, p. 273.

¹⁸ SINISCALCO-MATTEI 2006, pp. 273-274.

Oltre la dimensione sacramentale, la dimensione cristologica dell'unità è illustrata con due immagini: la tunica di Cristo (*tunica Domini Iesu Christi*)¹⁹ e il corpo di Cristo.²⁰ La prima immagine risulta più immediata per il lettore. Secondo Cipriano, Cristo è il vero Signore dell'unità della Chiesa.²¹ Nel capitolo VII, il vescovo di Cartagine fa riferimento a questa unità che gli uomini non devono rompere: “*At uero quia Christi populus non potest scindi, tunica eius per totum textilis et cohaerens diuisa a possidentibus non est. Indiuidua, copulata, connexa ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam cohaerentem. Sacramento uestis et signo declarauit Ecclesiae unitatem.*”²²

Anche se l'assioma ciprianeo *extra Ecclesiam nulla salus* non viene esplicitamente menzionato nel *De Unitate*, il concetto comunque viene espresso nel capitolo VI, in cui vengono citate le parole di Gesù: “*Qui non est mecum, adversus me est; et qui non mecum colligit, spargit*”.²³ Da questo punto di vista, è interessante anche il capitolo XIX, dove Cipriano fa il paragone tra i *lapsi* e la corrente rigorista che promuove lo scisma. I loro fautori, secondo Cipriano, rimangono fuori dalla Chiesa e non potranno riceverne il premio. Questo pensiero è presente anche nel resto della sua produzione letteraria.²⁴